
Proposta n. PDET-2024-279 del 05/04/2024 

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-262 del 05/04/2024 

Oggetto Laboratorio Multisito. Determina di approvazione di varianti non

sostanziali ai sensi dell'art. 120 comma 1 lett a) DLGS 36/2023 del

contratto  avente  ad  oggetto  il  servizio  di  trasferimento  degli

strumenti SPE-DEX 5000 e Sistema HORIZON SPE-DEX 4790

dalla  vecchia  alla  nuova  sede  del  Laboratorio  Multisito  di

Ravenna. Fornitore Alfatech Spa. CIG B06602A92A.

Dirigente adottante Laboratorio Multisito -  Forti Stefano

Dirigente proponente Laboratorio Multisito - Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo  giorno  05/04/2024  Il  Responsabile  di  Laboratorio  Multisito,  Forti  Stefano,  ai  sensi  del

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina

quanto segue.

Pag 1 di 4



VISTI:

• la  D.D.G.  n.  129  del  29/12/2023  "Direzione  Amministrativa.  Servizio  Amministrazione,

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per

l’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il triennio

2024-2026,  del  Piano  Investimenti  2024-2026,  del  Bilancio  economico  preventivo  per

l'esercizio 2024, del Budget generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 2024";

• la  D.D.G.  n.  130  del  29/12/2023  “Direzione  Amministrativa.  Servizio  Amministrazione,

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget

di esercizio e investimenti per l’anno 2024 ai Centri di Responsabilità dell’Agenzia per la

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna; 

• il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia in vigore;

• il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture  di  Arpae

attualmente vigente;

• il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;

RICHIAMATA:

• la Determina 130 del 26/02/2024 con la quale é stata disposta l’aggiudicazione nei confronti

del fornitore Alfatech Spa con sede in Via Scarsellini, 97 – 16149 Genova (CF codice fiscale

e partita IVA n. 01766930992), del servizio di trasferimento strumenti SPE-DEX 5000 S/N

23-1319 e Sistema HORIZON SPE-DEX 4790 da effettuarsi dalla vecchia alla nuova sede

del laboratorio Multisito di Ravenna, in esito a trattativa diretta n. 4062763 del 15/02/2024 -

CIG B06602A92A, per l'importo di Euro 5.200,00 + IVA 22%;

• la  stipula  del  contratto  avvenuta  sulla  Piattaforma  mepa  in  data  01/03/2024

(PG/2024/40940)

VISTO:

• che nell’ambito dell’appalto si era prevista opzione contrattuale per attivazione di eventuale

servizio di manutenzione del Sistema HORIZON SPE-DEX 4790 che si fosse resa necessaria

a seguito della reinstallazione, valorizzata, come da preventivo acquisito agli atti, in Euro

9.835,00 (IVA esclusa);

• che in fase di reinstallazione la ditta ha dovuto provvedere a tale manutenzione, come da

consuntivo agli atti dell’amministrazione, valorizzando la prestazione in Euro 9.635,00 +

IVA 22%;

Pag 2 di 4



• che tale consuntivo è stato ritenuto congruo sotto il profilo tecnico ed economico dal RUP

Dott. Stefano Forti;

CONSIDERATO:

• che ricorrono i presupposti di cui all’art. 120 comma 1 lett. a) del d.lgs. n. 36/2023 che

prevede che i contratti di appalto possono essere modificati senza una nuova procedura di

affidamento se le modifiche, a prescindere dal loro valore monetario, sono state previste in

clausole  chiare,  precise  e  inequivocabili  dei  documenti  di  gara  iniziali,  che  possono

consistere anche in clausole di opzione;

• che  la  modifica  di  cui  trattasi,  non  altera  la  natura  generale  del  contratto,  né  cambia

sostanzialmente l’equilibrio economico del contratto a favore dell’aggiudicatario, in modo

non previsto nel contratto;

SU PROPOSTA:

• del Dr.  Stefano Forti  Responsabile Laboratorio Multisito il  quale ha espresso il  proprio

parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa della presente determinazione;

DATO ATTO:

• che Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Stefano Forti;

• che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte della Dott.ssa Lisa Recca,

Responsabile Staff Gestione Budget e Approvvigionamenti Laboratorio Multisito;

• che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  anche  potenziale  di  interesse  secondo  quanto

previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e sm.i.;

DETERMINA 

1. per quanto sopra esposto, di approvare ai sensi dell’art. 120 comma 1 lett. a) del d. lgs.

36/2023  la  modifica  non  sostanziale  del  contratto  per  l’affidamento  del  servizio  di

trasferimento strumenti SPE-DEX 5000 S/N 23-1319 e Sistema HORIZON SPE-DEX 4790

da effettuarsi dalla vecchia alla nuova sede del laboratorio Multisito di Ravenna, in esito a

trattativa diretta n. 4062763 del 15/02/2024 - CIG B06602A92A, affidato alla ditta Alfatech

Spa con sede in Via Scarsellini,  97 – 16149 Genova (CF codice fiscale e partita IVA n.

01766930992), in esito a TD 4062763 stipulata in data 01/03/2024 (PG/2024/40940).

2. che la  modifica  di  cui  trattasi,  non altera  la  natura generale  del  contratto,  né  cambia

sostanzialmente l’equilibrio economico del contratto a favore dell’aggiudicatario, in modo

non previsto nel contratto;

Pag 3 di 4



3. che  tale  modifica  viene  valorizzata  in  Euro  9.635,00  +  IVA 22% in  base  a  consuntivo

presentato  dall'operatore  economico,  reputato  congruo  e  conforme  dal  RUP  della

procedura e che la stessa era stata prevista nei documenti di gara iniziali come clausola di

opzione per un valore di Euro 9.835,00 + IVA 22%.

4. di dare atto che l’importo di Euro 9.635,00 + IVA 22% pari a Euro 11.754,70 avente natura

di  “investimenti”,  di  competenza  del  centro  di  costo  “Laboratorio  Multisito”  trova

copertura nel  Budget  2024 ,ed è  compreso nel  conto economico preventivo pluriennale

2024-2026 .

5. di demandare al RUP tutti gli adempimenti in materia di trasparenza di cui alla normativa

vigente.

IL DIRIGENTE ADOTTANTE

Firmato digitalmente

Forti Stefano

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file 
pre-esistenti alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4



PROPOSTA N. PDET 279   del   05/04/2024  

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO: Laboratorio  Multisito.  Determina  di  approvazione  di  varianti  non

sostanziali  ai  sensi  dell'art.  120 comma 1 lett  a)  DLGS 36/2023 del

contratto avente ad oggetto il servizio di trasferimento degli strumenti

SPE-DEX 5000 e Sistema HORIZON SPE-DEX 4790 dalla vecchia alla

nuova sede del  Laboratorio Multisito  di  Ravenna.  Fornitore Alfatech

Spa. CIG B06602A92A.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Recca Lisa - Unità Gestione budget e approvvigionamenti Laboratorio

Multisito  esprime parere di  regolarità contabile ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per

l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  05/04/2024                                    

Recca Lisa


		2024-04-05T15:23:21+0200
	Stefano Forti




